
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Piazza Montrigu de Reos 

C.F. 80004390953 P. I. 00351460951 
Tel 0785329172 Fax 078532666 

 
         SERVIZIO FINANZIARIO 

  
 
 

 
 
 
Oggetto: Procedura di selezione per il conferimento di n.1 incarico individuale di prestazione 

professionale, nei profili junior di "esperto tecnico" da svolgere nell'ambito di progetti 
ricadenti nel p.n.r.r. ai sensi dell'art. 11, comma 2, del d. l. 30 aprile 2022, n. 36, convertito 
con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n.79, ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del P.N.R.R. - APPROVAZIONE GRADUATORIA E SCHEMA DI 
CONTRATTO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto Sindacale n°1 prot. n° 60 del 05.01.2024, di nomina di Responsabile dell’Area 

Finanziaria ed attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 241/90 e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 198/2006 sulle parità e pari opportunità tra donne e uomini per l’accesso al lavoro ed il 

trattamento sul lavoro; 

Visto il Decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; in 

particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale ciascuna 

DETERMINAZIONE 
N° 57 Del 30/04/2024 

REG. GEN. 
N° 223 Del 30/04/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Amministrazione titolare di interventi previsti nel PNRR, provvede al coordinamento delle relative 

attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 113 del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art. 7, comma 4 per cui le amministrazioni titolari 

possono avvalersi di un contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle 

materie oggetto degli interventi e che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai 

sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1, 

per la durata massima di 36 mesi; 

Visto l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

Visto il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del 

direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, n. 107, in data 8 giugno 2018; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e ss. ii; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25.03.2024 con oggetto: “Approvazione 

programma incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazioni anno 2024 (art. 3 comma 55 legge 

24 dicembre 2007, n. 244)”; 

Richiamata la circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente per oggetto “Indicazioni per 

l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)", con cui è stata comunicata l’assegnazione al Comune 

di Scano di Montiferro delle risorse finanziarie per la stipulazione di n. 1 contratto di collaborazione 

ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in 

possesso delle seguenti professionalità tecniche: 

-   Allegato 1 FT – Tecnico 
 

Comuni Risorse Importo per 36 mesi Competenza 

Comune di Scano di 
Montiferro 

1 115.098,69 Supporto e progettazione 
tecnica, esecuzione di opere 
e interventi pubblicie 
gestione dei procedimenti 
legati alla loro realizzazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’Allegato 2 della Circolare che contiene lo schema di contratto di collaborazione predisposto 

dall’Agenzia per la Coesione Territoriale che definisce in particolare, le modalità anche temporali, 

della collaborazione, comunque non superiori al 30 Novembre 2026, la soglia massima della 

remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal Regolamento per il conferimento degli incarichi di 

lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore della predetta Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 2018; 

Visto il Regolamento dell’Agenzia di Coesione territoriale che individua, per ciascun profilo, il 

compenso annuo complessivo massimo previsto nell’ambito degli incarichi di prestazione professionale 

e stabilisce un compenso giornata/persona di €150,00 al netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA 

per il profilo Junior e un compenso giornata/persona di €300,00 al netto degli oneri accessori di legge e 

dell’IVA per il profilo Middle con esperienza lavorativa fino a 3 anni, per entrambi. 

Dato atto che: 

 I fondi stanziati a favore di questa amministrazione ammontano complessivamente ad € 

115.098,69; 

 Che il contratto di lavoro autonomo dovrà avere una durata non superiore a 36 mesi e comunque 

concludersi entro il 30.11.2026; 

 Il compenso omnicomprensivo massimo annuo è di € 39.366,23 e il lavoro verrà svolto senza 

alcun vincolo di subordinazione; 

 L’intero costo derivante dalla sottoscrizione del contratto farà carico sulle risorse del 

Programma di Azione e Coesione complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 

2014-2020 CUP E99J2100740005; 

Constatato che: 

 Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 19.03.2024 si forniva alla Responsabile del Servizio 

Finanziario gli indirizzi per l’attuazione della relativa procedura, prevedendo assunzioni con 

contratto di lavoro autonomo a valere sui fondi PNRR indicati dall’Unità di Gestione 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

 l’Amministrazione Comunale di Scano di Montiferro ha preliminarmente accertato l’impossibilità 

oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili in seno alla propria struttura organizzativa, giusto 

interpello interno del 11.03.2024; 

 con determinazione n° 41/163 del 26.03.2024 del Servizio Finanziario è stato approvato l’avviso di 

selezione, per titoli e colloquio di n. 1 incarico individuale di prestazione professionale, nei profili junior 

di "esperto tecnico”, pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento, all’albo pretorio e nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso del Comune di Scano di Montiferro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 entro il termine di scadenza sono pervenute n° 10 domande; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 09.04.2024 si procedeva alla nomina della 

commissione esaminatrice per la selezione per titoli e colloquio per il conferimento di 

incarichi di lavoro autonomo ex art. 7 D. LGS. 165/2001 per n. 1 esperto tecnico per 

l’attuazione degli interventi del PNRR; 

 in data 9 Aprile 2024 la commissione esaminatrice prende visione dell’avviso, dell’elenco dei candidati 

ammessi e ciascun componente dichiara l’assenza di cause di incompatibilità a far parte della 

Commissione esaminatrice del concorso di cui all’intestazione e procede quindi con la valutazione dei 

titoli attribuendo il punteggio secondo i criteri indicati all’art. 8 dell’Avviso, come risulta da Verbale n°1 

 In data 10 Aprile 2024 la commissione esaminatrice ha provveduto ad effettuare i colloqui relativi alla 

selezione per n. 1 esperto tecnico, valutando i 2 candidati presentatisi, come da Verbale n°2 ; 

Ritenuto pertanto procedere alla presa d’atto del verbale predisposto e firmato dai componenti della 

Commissione ed approvare le risultanze finali sotto indicate: 

 Ing. Leoni Pietro Giovanni, vincitore; 

 Ing. Montis Paolo, idoneo 

Considerato che sono state effettuate le verifiche: 

 presso la Procura della Repubblica – Tribunale di Oristano e che NULLA risulta nella Banca 

dati del Casellario giudiziale; 

 presso l’Ufficio Tributi del Comune di Scano di Montiferro e Nulla risulta a carico del 

professionista 

Ritenuto pertanto di poter affidare l’incarico di cui all’oggetto all’Ing. Leoni Giovanni Pietro, 

sussistendone i presupposti di legge; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25.03.2024 recante “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026 con i relativi allegati”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25.04.2024 recante “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 con i relativi allegati”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
Di accettare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 3 della Legge 241/1990; 

Di approvare i verbali trasmessi dalla Commissione esaminatrice relativi l’avviso pubblico di selezione 

per titoli e colloquio, di n. 1 esperto tecnico per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo ex art. 

7 D. Lgs. n. 165/2001, ai sensi dell’art. 11 comma 2) D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni con L. n. 79 del 29 giugno 2022, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” indetto con precedente propria determinazione n. 

41/163 del 26.03.2024: 

Verbale n°1 del 09.04.2024 Insediamento Commissione e Valutazione titoli; 

Verbale n°2 del 10.04.2024 Colloquio e graduatoria finale 

Di dare atto che i predetti verbale, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai Commissari e dal 

Segretario verbalizzante, risultano depositati agli atti presso l’Ufficio personale del Comune; 

Di approvare la graduatoria finale per la selezione, di n. 1 esperto tecnico per l’attuazione del piano 

nazionale di ripresa e resilienza, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, così come formulata dalla Commissione esaminatrice come risulta dal verbale n. 2 del 

10.04.2024; 

Di dichiarare vincitore della selezione per titoli e colloquio di n. 1 esperto tecnico per il conferimento 

di incarichi di lavoro autonomo ex art. 7 D. Lgs. n. 165/2001, ai sensi dell’art. 11 comma 2) D.L. 30 

aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con L. n. 79 del 29 giugno 2022, recante “Ulteriori 

misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” indetto con 

precedente propria determinazione n. 207 del 05.03.2024: 

Profilo di esperto tecnico – Ing. Leoni Pietro Giovanni; 

Di approvare lo schema di contratto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e/o oneri a carico dell’ente, e pertanto 

non necessita dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’art. 183, 7° comma del Testo Unico EE.LL., per cui diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte 

del Responsabile; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio                                                                                                       

Dott.ssa Angela Pischedda



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


